
22. 8. 2017

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Spravedlivá kompenzace při zániku
obchodního zastoupení
Expandovat svůj business je jednou ze základních ambicí podnikatelů. Zvýšit obrat a posílit jméno
značky na širším prostoru je otázkou obchodní strategie a talentu každého podnikatele. Při
rozšiřovaní obchodního zastoupeni budou partnery podnikatelů ve smluvních vztazích jednotliví
obchodní agenti (fyzická osoba, obchodní společnost). Výhoda spolupráce v rámci obchodního
zastoupeni je vzájemná, jednak proto, že poskytuje všem spravedlivý benefit a má dlouhodobější
charakter. Pro komfort bezpečí smluvních stran jsou vzájemná pravá a povinnosti upravena
písemnou smlouvou o obchodním zastoupeni nebo obdobnou vertikální distribuční dohodou[1].

 

 
 
Titul smlouvy si smluvní strany, kterými jsou (i) zastoupený a (ii) agent, zvolí libovolně. Důležitější je,
jaký si nastaví mechanismus ve smlouvě a jaké otázky vzájemně upraví tedy, jak vysoká bude míru
jejich vzájemné důvěry a spolupráce. Nejčastěji se v naší kanceláři setkávám s titulem distribution
agreement a strany běžné upravuji podmínky poskytnutí značky a obchodního jména, minimální
roční objem prodeje a další opatření související s KPI ukazateli, teritoriální exklusivitu a zákaz
konkurence, vznik a zánik smlouvy nebo podmínky odstoupení a prodloužení. Distribuční smlouvy
upravují konečně i otázku náhrady-kompenzace po skončení smlouvy. Podstatou je nárok agenta
na spravedlivou kompenzaci za budoucí peněžité benefity zastoupeného, za jejíž dosažení
má oprávněnou zásluhu agent. Případná aktivace nároku na kompenzaci a kalkulace její výše v
době, kdy smluvní strany řeší podnikatelské nesrovnalosti, bývá často používáno jako „páka“ na
protistranu při vyjednávání spojené s prodloužení nebo ukončení obchodní spolupráce. Na advokáta
se v otázce kompenzace může obrátit jak agent tak i zastoupený.

Prvně posuzujeme oprávněnost samotného nároku a kalkulujeme rozmezí částky kompenzace pro
účely vyjednávání a pro účely rozhodčího nebo soudního řízeni. Výše nárokované částky dále
ovlivňuje výši soudního poplatku a výši náhrad nakladu řízení.

Otázka kompenzace při skončení obchodního zastoupení je v českém právu upravena normami
vycházejících ze směrnice 86/653/EHS, o koordinaci právní úpravy členských států týkající se
nezávislých obchodních zástupců, kde jsou v článku 17. zakotveny základní podmínky vzniku a
výpočet výše kompenzace[2]. Ustanovení článku 17 jsou kogentní a byly transponovány do
obchodního zákoníku ust. § 669 jako titul práva na odškodnění. Strany tak v úpravě kompenzace
nemají neomezenou autonomii vůle a jsou limitovány právě kogentními normami.  Klauzule
upravující v distribution agreement kompenzaci odlišně tak mohou být rozporu s kogentními
normami zákona a stiženy absolutní neplatností. Kogentní normy garantují agentovi dosáhnout
na spravedlivou kompenzaci v minimální výši rok po skončení smlouvy[3]. Nárok na

http://www.moreno-vlk.eu/cs/


kompenzaci po skončení smlouvy o obchodním zastoupení bude mít agent vždy.

V novém občanském zákoníku je úprava kompenzace obsažena v ust. § 2514 jako titul zvláštní
odměny:

(1) Zanikne-li obchodní zastoupení, má obchodní zástupce právo na zvláštní odměnu, pokud
a) zastoupenému získal nové zákazníky nebo významně rozvinul obchod s dosavadními zákazníky a
zastoupený má dosud z těchto obchodů podstatné výhody a
b) placení zvláštní odměny je s ohledem na všechny okolnosti případu spravedlivé, jsou-li vzaty v
úvahu všechny okolnosti, zejména provize, kterou obchodní zástupce ztrácí a která vyplývá z
obchodů uskutečněných s těmito zákazníky; tyto okolnosti zahrnují i případné ujednání nebo
neujednání konkurenční doložky.

Předpokladem na vznik kompenzace (zvláštní odměny) je, aby agent přivedl nové zákazníky nebo
podstatně zvýšil objem obchodu se stávajícími zákazníky a zastoupený měl i nadále podstatné výhody
z obchodu s těmito zákazníky. K tomu mohou ještě přistoupit další odměny, které lze spravedlivě
požadovat a započítat do nároku kompenzace.

Výpočet výše kompenzace upravuje ust. § 2515 občanského zákoníku:

Výše zvláštní odměny nesmí překročit roční odměnu vypočtenou z ročního průměru odměn získaných
obchodním zástupcem během posledních pěti let. Trvalo-li obchodní zastoupení méně než pět let,
vypočte se výše zvláštní odměny z průměru odměn za celou dobu jeho trvání; pokud trvalo méně než
rok, nesmí překročit úhrn provizí za celou dobu jeho trvání.

Výpočet je kombinaci účetních dat (účetní závěrky, faktury) a subjektivního přístupu smluvních stran
v otázce přičitatelnosti obchodních zásluh agenta za odměny-benefity (představované ziskem, marží,
provizí…atp.). Základ kompenzace v ideálním případě tvoří průměrný benefit za posledních 5 let
obchodního zastoupeni a reflektuje budoucí peněžitou ztrátu agenta v důsledku konce smlouvy o
obchodním zastoupení.

Zkušený podnikatel, agent nebo zastoupený, dokáže výši spravedlivé kompenzace intuicí spočítat a je
pak na advokátovi, aby jeho nárok prosadil za podpory zákona.

Mgr. Libor Pavlíček

MORENO VLK & ASOCIADOS
advokátní kancelář

Sokolovská 32/22
186 00 Praha 8

Tel.:    +420 224 818 736
Fax:    +420 224 818 736
e-mail:    praha@moreno-vlk.eu  

__________________________________
[1] Bejček, J., Šilhán J. a kolektiv. Obchodní smlouvy. Závazky v podnikání. 1. Vydání. Praha : C. H.

http://www.moreno-vlk.eu/cs/
http://www.moreno-vlk.eu/cs/
mailto:praha@moreno-vlk.eu?subject=


Beck, 2015, s. 345 a násl.
[2] Směrnice používá české slovo „odškodnění“ a anglické slovo „indemnity“
[3] Ust. § 2516: Právo na zvláštní odměnu zaniká, není-li uplatněno do jednoho roku od ukončení
obchodního zastoupení.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

